

# 서 면 답 변 서

질의의원	신교선 의원	소 속	평창군의회
답 변 자	평 창 군 수 ( 재무과장 )	일 자	질의 : 1999년 12월 6일 답변 : 1999년 12월 7일
회 의	제73회 평창군의회 정기회 제1차 예결특위		
<p><b>□ 질의요지</b></p> <p>질의 I : 평창군 세입세출결산('97년, '98년도 대비) 이월액 현황          질의 II : '98년도' 일반회계 세외수입중 관공업수입에 대한 미수납액발생 사유          질의 III : '98년도 평창군일반회계 및 특별회계 세출예산중 절감목표액 대 실적</p>			
<p><b>□ 답변요지</b></p> <p>신교선의원께서 질의하신 위 3 건의 질의에 대하여 다음과 같이 서면 답변합니다.</p> <p><b>(질의 I) 평창군 세입세출결산('97년, '98년도 대비) 이월액 현황</b></p> <p><b>(답 변)</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>○ '97년도의 예산현액은 149,776,085천원이며, 이월액은 43,294,951천원으로 예산현액대 이월액율은 28.9%이며,</li> <li>○ '98년도의 예산현액은 162,985,254천원으로 이월액은 35,294,388천원으로 예산현액대 이월액율은 21.6%로서 '97년 대비 '98년도 이월액이 7.3%의 감소를 나타내고 있습니다. 이것은 '98년도 예산편성과 세출예산 집행의 효율성이 점차 개선되어 가고 있다고 판단됩니다.</li> </ul>			

< '97년, '98년 이월액 대비표 >

(단위 :천 원)

회계년도	예산현액	이월액	예산현액대 이월액을	비고
1997년	149,776,085	43,294,951	28.9%	
1998년	162,985,254	35,294,388	21.6%	

**(질의 Ⅱ) '98년도 일반회계 세입중 관공업수입에 대한 미수납액 발생사유**

**(답 변)**

'98년도 일반회계 세외수입중 관공업수입의 예산현액은 901,585,000원이며, 징수결정액은 1,102,820,655원으로 예산현액대비 122.3%이며, '98년도 징수액은 999,130,195원으로 징수율은 90.55%이며, 미수납액은 104,230,800원입니다.

< 진료비 수납현황 >

(단위 :원)

회계 년도	예산현액	징수결정액	수납액	미수납액	미납액처리	
					결손처분	이월액
1998	901,585,000	1,102,820,655	999,130,195	104,230,800	30,276,900	73,953,900

※미수납사유 : 진료비중 30%는 주민부담이며, 70%는 국민의료보험관리  
공단에 신청심사가 끝난후 처리되어 송금지연 미수납액 발생.

붙임 : '98일반회계 세외수입 세입결산서 사본1부.

**(질의 Ⅲ) '98년도 평창군 일반회계 및 특별회계 세출예산중 절감목표액  
대 실적**

**(답 변)**

- IMF한파로 정부의 초긴축재정 운영과 민간투자사업의 경기침체에 따른 사업추진이 지연되는 등의 원인으로 '98년도 세입예산의 결함에 예상되어 평창군재무회계규칙 제25조의 규정에 의거 '98년도 평창군 일반회계 및 특별회계 세입세출예산에 대하여 실행예산을 편성하기로 하고,
  - 경상경비는 20~60%절감, 사업예산은 시급하지 않은 사업비 유보 또는 규모 축소 등으로 99,992백만원의 당초예산을 4%인 3,860백만원을 절감하여 96,132백만원으로 실행예산을 편성하여 운영하였으나,
  - 순세계잉여금의 증가, '97 지방양여금 미착금 수입 등으로 사업예산은 정상적으로 추진하고 경상예산은 지속적으로 절감하는 방향으로 실행예산[1,291백만원 절감(1.3%)]을 변경 편성, 예산을 운영하였음.
- 그러나 순세계잉여금 증가등의 이유로 실행예산을 해제집행하였으나 재정여건이 호전되지 아니하고 현저히 악화되어 2차변경 실행예산을 편성[1,391백만원(1.4%)] 운영하였으며,
  - '98년도 제1회 추가경정예산편성으로 인하여 총예산액 110,049백만원에서 1.1% 절감(1,274백만원)한 108,775백만원으로 3차 변경편성 운영하였음.
- 당초 절감목표액 3,860백만원에서 3차변경된 절감목표액 1,274백만원으로 당초목표 대비 최종목표의 실적은 33%에 그쳐 건전재정운영이 다소미흡하였음.

**【실행예산편성현황】**

( 당 초 )

구 분	예산액 (A)	절감목표액(B)				실행예산 (A-B)	비고
		계	유보	삭감	절감		
계	99,992	3,860	2,125	418	1,317	96,132	
일반회계	93,333	3,674	2,125	418	1,131	89,659	
특별회계	6,659	186	0	0	186	6,473	

( 3차변경 )

구 분	예산액 (A)	절감목표액(B)				실행예산 (A-B)	비고
		계	유보	삭감	절감		
계	110,049	1,274	149	48	1,077	108,775	
일반회계	101,840	1,215	149	48	1,018	100,625	
특별회계	8,209	59	0	0	59	8,150	

세입결산

(단위:원)

과목	예산액	이월사업비동 증감액	예산현액	정수결정액	수납액			미수납액	미수납액처리		비고
					정액①	과오납반환액②	실제수납액①-②		결손차분	다음연도이월액	
일련회계	111,399,506,226	34,829,010,961	146,228,597,107	149,161,066,965	147,611,527,369	310,902,444	147,292,624,925	1,868,442,040	37,653,540	1,830,788,500	
지방세수입	10,048,148,000		10,048,148,000	11,942,352,400	10,861,924,770	81,596,830	10,780,327,940	1,162,024,460		1,162,024,460	
지방세	10,048,148,000		10,048,148,000	11,942,352,400	10,861,924,770	81,596,830	10,780,327,940	1,162,024,460		1,162,024,460	
보통세	9,308,148,000		9,308,148,000	10,478,907,100	10,034,990,300	711,443,000	9,956,547,300	521,759,880		521,759,880	
주민세	1,088,946,000		1,088,946,000	1,302,485,040	1,270,381,410	52,052,530	1,218,328,880	84,156,160		84,156,160	
재산세	830,000,000		830,000,000	890,959,350	812,287,070	5,361,200	806,925,790	84,033,560		84,033,560	
자동차세	1,970,424,000		1,970,424,000	2,374,723,250	2,101,295,200	7,053,170	2,094,242,030	280,481,220		280,481,220	
놀이세	7,200,000		7,200,000	7,628,570	7,489,150		7,489,150	139,420		139,420	
도축세	37,578,000		37,578,000	40,558,100	40,558,100		40,558,100				
물배소비세	3,114,000,000		3,114,000,000	3,389,370,650	3,389,370,650		3,389,370,650				
중량도차세	2,260,000,000		2,260,000,000	2,472,582,220	2,413,608,720	13,976,020	2,399,632,700	72,949,520		72,949,520	
특별세	501,100,000		501,100,000	619,696,230	585,830,700	1,223,810	584,006,890	35,689,340		35,689,340	
도시계획세	201,100,000		201,100,000	252,436,680	228,256,540	1,074,480	227,182,060	25,254,620		25,254,620	
시업소세	300,000,000		300,000,000	367,259,550	357,574,160	149,330	357,424,830	9,834,720		9,834,720	
과년도수입	238,900,000		238,900,000	844,348,990	241,103,770	1,930,020	239,173,750	605,175,240		605,175,240	
과년도수입	238,900,000		238,900,000	844,348,990	241,103,770	1,930,020	239,173,750	605,175,240		605,175,240	
세외수입	17,790,892,226	34,829,010,961	52,627,903,187	54,328,598,815	53,696,988,099	74,806,864	53,622,181,235	706,417,580	37,653,540	668,764,040	
경상적세외수입	6,850,016,000		6,850,016,000	7,451,208,646	7,341,930,990	1,535,144	7,340,395,846	110,812,800	30,276,900	80,535,900	
재산취득대수입	143,555,000		143,555,000	180,186,250	156,532,030	248,100	155,283,930	4,902,320		4,902,320	
국유재산취득대수입	24,408,000		24,408,000	33,821,680	32,717,960	39,530	32,678,430	1,143,230		1,143,230	
공유재산취득대수입	119,147,000		119,147,000	126,364,590	122,814,070	208,570	122,605,500	3,759,090		3,759,090	
시용료수입	16,442,000		16,442,000	31,535,140	29,873,200	17,740	29,855,460	1,679,680		1,679,680	
도로시용료	14,204,000		14,204,000	14,783,880	14,200,550	17,740	14,270,810	513,070		513,070	
시정시용료	2,158,000		2,158,000	3,997,450	3,997,450		3,997,450				
소천별시용료				10,456,530	9,289,920		9,289,920	1,166,610		1,166,610	
기타시용료				2,297,200	2,297,200		2,297,200				
수료수입	1,264,889,000		1,264,889,000	1,528,465,424	1,424,863,014	628,390	1,424,234,624	104,230,800	30,276,900	73,953,900	
관광입수입	901,585,000		901,585,000	1,102,820,655	999,130,195	540,340	998,589,855	104,230,800	30,276,900	73,953,900	
증지수입	177,392,000		177,392,000	219,818,080	219,806,140	80,050	219,818,090				
중량재봉투판매	170,000,000		170,000,000	182,407,210	182,407,210		182,407,210				
기타수수료	15,912,000		15,912,000	23,419,469	23,419,469		23,419,469				
사업장생선수입	183,464,000		183,464,000	282,058,910	282,209,990	151,000	282,058,910				
사업장생선수입	183,464,000		183,464,000	282,058,910	282,209,990	151,000	282,058,910				
정수교부금	2,211,666,000		2,211,666,000	2,076,309,900	2,076,309,900		2,076,309,900				
도생정수교부금	2,010,908,000		2,010,908,000	1,883,549,000	1,883,549,000		1,883,549,000				
시용료정수교부금	162,658,000		162,658,000	157,274,750	157,274,750		157,274,750				
기타정수교부금	38,100,000		38,100,000	35,486,230	35,486,230		35,486,230				
이자수입	3,030,000,000		3,030,000,000	3,372,652,942	3,373,142,776	409,834	3,372,652,942				
이자수입	3,000,000,000		3,000,000,000	3,277,375,700	3,277,375,700		3,277,375,700				
기타이자수입	30,000,000		30,000,000	95,277,242	95,767,076	409,834	95,277,242				